PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS-BA.

INSTITUICAO: MIQUEI — Movimento de Inclusdo e
Qualificacdo da Pessoa com Deficiéncia.

=N 05.391.160/0001-22

TERMO DE FOMENTO N2:  03/2021

VALOR GLOBAL: RS 568.412,68

VIGENCIA: 31/03/2022

RECURSO: Fundo Municipal de Educacao
~  FONTE: 01
" PARCELA: 04

VALOR: RS 47.367,72

PERIODO: 22/07/2021 a 19/08/2021

EXERCICIO 2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIMO

PARECER n° 01172021

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO DE BARREIRAS - ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuigOes, legais com fundamento na Lei n°13.019/2014 alterada pela Lei n°13.204/2015, Lei Federal n°4.320/64,
Decreto Federal n°8.726/2016, Lei complementar n°006/51 ¢ n°101/00, Res. n°627/2002, Res. n® 13812018 ¢ n°
1385/2019 do  TCM/BA, Lei Municipal n°1063/2014 Decreto Municipal n° 245/2017 ¢ outras regulamentagdes ¢,
levando em consideragdio, ainda, as colocagdes seguintes, faz o seguinte parecer:

A Prestacio de Contas da Movimento de Inclusfio ¢ Qualificaciio da Pesson com Deficiéncia-MIQUEI

- CNPJ N* 05.391.160/0001-22, Exercicio financeiro de 2021, referente d4'(quarta) parcelas , total RS
47.367,72(quarenta sete mil , trezentos sessenta sete reais e setenta dols centavos) do  Termo de Fomento
N°003/2021, vigéncia 31-03-2022, recursos do Fundo Mun.de Educaciio, Fonte 01, Exercicio 2021.conforme
cronograma de desembolso no Plano de Trabalho ,cujo objeto ¢ “ofertar até a S00(quinkentos) jovens ¢ aduftos com
deficiénclas, atendimento com acollimento, apoio psicoldgico, orientagdo sobre os seus direitos, tanto para PCDs
como para familiares ¢ ou cuidadores, formacdo em LIBRAS-Linguagem Brasileira de Sinais , Braille ¢
Libras/Portugués para surdos”, foi encaminhada tempestivamente pelo seu Presidente, com informagdes de que os
servigos foram prestados nas seguintes agdes:-pagamento de funciondrios, pagamento de manutenglio{ dgua e energia),
impostos, produgdo e montagem dos kits pedagdgicos, entrega das atividades remotas, de cestas basicas aos alunos,
gravacio e edicio de videos, cursos de Libras na modalidade EAD, acolhimento ¢ orientagio psicossocial, dentre
outros, no periodo 22-07.2021 4 19-08-2021.

A fiscalizaglio contdbil, financeira e orcamentaria do Movimento de Inclusio e Qualificaglio da Pessoa
com Deficidneia -MIQUEL, foi realizada na integra pela  equipe gestora da entidade conforme Relatério de
Cumprimento de Objeto ¢ Registros fotogrificos(dac. anexo). E, diante do  Relatdrio Técnico de laspecio  da equipe
técnica de auditdrin da  Secretaria Municipal de Educaclo, que promoveu o monitoramento e a avaliagio do
cumprimento do objeto da parceria, constata-se, que 05 recursos liberados na parcela acima, foram executados de
maneira coerente com o delineado no Plano de Trabalho, mesmo com a reduciio das  atividades adotando a forma
remota, em virude do enfrentamento da pandemia causada peto COVID-19. Todavia, mantém-se o funcionamento de
cerlos servigos. Portanto, com base no Relatério Técnico de Inspeclio da Secretaria citada, esta Coordenadoria  de
Centrole Interno do Municipio, manifesta que resuliados foram  alcangados e impacios sociais benéficos ao poblico
destinado, que sio as familias ¢ comunidade em geral , nos cuidados com 2 saide, ampliagiio de conhecimentos com a
capacitacdo nos cursos de Libras ¢ Braille, deatre outros, atingindo assim, metas previstas no Plano de Trabalho, € por
fim, elevando a parceria e 0 compromisso social da Prefeitura Municipal,

Relembramos ao ilustre examinador que: empenho da despesa observa a fonte de financiamento. A nota de
empenho registra todas as informagBes bésicas exigidas na norma da Resolugio 1381/2018. Os pagamenios estio sendo
realizados mediante ordem bancaria pelo seu valor liquido. Os pagamentos foram realizados mediante emissao de ordem
autorizada pela autoridade competente ¢ processada pela contabilidade.

Em face do exposto, segue em anexo, a prestagio de contas dos valores em questiio.

l’._”«omroladoria Geral do Municipio, em 2] de se de 2021,

'dir Joel Resmini
Controladfor Geral do Municipio




Estado do(a) BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BARREIRAS

PREEEI‘I‘URA‘ "

CAPITAL DO OESTE

- EXERCICIO 2021

PROCESSO DE PAGAMENTO N° 561

DATA: 15/07/2021

CREDOR:  MIQUEI - MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA
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VALOR BRUTO R$ 47.367,72
VALOR DAS DEDUGOES R$ 0,00
VALOR LIQUIDO R$ ) 47.367,72
DOTAGAO: 030850 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAC
2046 GESTAO E MANUTENGAC DAS AGOES DO ENSINO FUNDAMENTAL
335043000000 Subvengdes Soclals
ot 'Rec.do imposies ¢ Transt. do Impostos Educagiio 25% .
BANCO N.CONTA NOME DA CONTA DOCMTO VAI;QB
BANCO OO BRASIL SA. 66589 - 4 FMED - MDE 25% 112259 47.367,72

Empeanto | Sub-Empenho: 577 /4
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ROD BR 020, N. 31
PUEEETVRA MORADA NOBRE
tipail jooesiy  BARREIRAS-BA
CNPJ; 30,667 266/0001-53

‘ "~ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BARREIRAS

NOTA DE SUBEMPENHO|

Sub-Fungdo: 361 - Ensino Fundamentat
Programa; 009 - EDUCA BARREIRAS
: 2048 - GESTAQ E MANUTENGAQ DAS AGOES DO ENSING

|Proc. Adm: 3486/2020 IEmnnho: 5774 |Eae«:.: 20 Tipo: GLOBAL |cm: Crgamontirio o Suplamentar
CLASSIFICAGAD ORCAMENTARIA |[pADOS COMPLEMENTARES

Unidade: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO IModatidade: OutrasiNao se Agkca

Funglo: 12 « EDUCAGAO Cantrato:

Convénlo: TF FME 002/2021 - TF FME 00372021 MIQUEI
Cat, ¢a Desposa: 33504300 - Subvengdes Socials

FUNDAMENTAL Incorporagho:

Etemento: 3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvengdes Socials Dasp, da Passoal:

Fonte 7101 - Rec.de Impastos o Transt. de Impostos Educagdo 25% .

Y ) Salda Antortor Valor do Empenho Saldo Atual Saldo Anterior do SubEmganho Saldo Atual do Empenho
Empanho
1.520.400,00 36041268 951,987,32 426.209,48 471.367,72 I19.941,76

CREDOR

2 SocialNome: 699 - MIQUE - MOVIMENTO OE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO Endareco: TR JOSE BONIFACIO

ESPECIAL INDEPENDENTE

C.N.P.JCPF: 05.391.160/0001-22 RG. Bairro: CENTRO

1M, LE.: Cidade/UF: BARREIRAS / BA

Banoo: Agéncia: Conta:
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|HISTORICO / BSPECIFICAGAO DA DESPESA

Refarento 20 Tarmo de Fomento n® 00312021, que objetiva a parcera para proparcionar © alendimento até SO0 (quinhentos) Jovans & Adultas com
deficidncia, atendimentoa come acolhimento, apoit psicolégico, orienlagio sobre seus diraltos, tanto para PCOs como para tamiliares e/eu cuidadores,
am LIBRAS - Linguagem brasiioira de Sinais, Braille o Libras/Portuguds pera surdas no Vator R$ 568.412,69. com vighncia ata 31703/2022. Ref, Mr

parcata.

itens do Emponho

ttern | Cédigo | Doscrigdo

[ unidass [auantaade | vatortnica | vator Totat

Yata do Empenho: 12/07/2021

Valor: 588.442,68 ( Quinhentos o Sassanta ¢ Olto Ml Quatrecantos @ Doze Reaig & Sassenta s Oito Contavos)

AUTORIZO O EMPENHQ DA DESPESA SUPRA MENCIONADA
EM: 050472021

iy

GABRIELA GALDINA SANTANA NOGUEIRA B&OLOMEU PINTO DA SILVA
Portaria n*454 CRC-041320:0-7
Soecretdria de Educagio, Cultura, Esporta e Lazer Contador(a)

DECLARO QUE A IMPORTANCIA SUPRA FOI DEQUZIOA DO CREDITO
PROPRIO EM: 1210712021
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Empanho: 577/ 4
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE BARREIRAS'
£ ROD BR 020, N. 39
MEBIRA MORADA NOBRE
GPtiadty't  BARREIRAS.BA

CNPJ: 30.667 200100153

NOTA DE LIQUIDA QAOI
|Prec. Adm: 348642020 Emponho: 577 14 Liq: 6.882 Exerc.: 2024 Tipo: Crodito: Orgamantério o Suplemeniar '
tobal ‘
CLASSIFICACAD ORGAMENTARIA DADOS COMPLEMENTARES
Unigae: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAQ IModatidade: CutrostNSo se Alica
ungdo: 12 . EDUCAGAD ICondrato:
Fungio: 361 - Engino Fundamental Convénio;
rcgrame: 004 - EOUCA BARREIRAS Cat. da Oaspesa: 33504300 - SubvencBes Sodala
0: 2048 - GESTAO E MANUTENGAO DAS AGOES DO ENSING
FUNDAMENTAL ‘ |noarporacta:
Elomento: 3.3.5.0.43.00.60.00 - Subvangbos Sociais Desp. do Pessoal:
onls: 7101 - Rec.de Impastos e Trans(, do Imposton Educacio 25% .
- I Sakdo Antecior Vator do Empanho SalfoAtug) | Saido Anterlor do SubEmgenho Saldo Atual do Erpeno
: Emponho ,
. 1.520.400,00 §69.412,68 151.961,32 426.309.49 4138172 376.941,76
~leresor
R SocialNoms: 689 - MIAUE! - MOVIMENTO OF INCLUSAD PELA QUALIFICAGAD DO ESPECIAL  Enderego: TR JOSE BONIFACIO
INDEPENDENTE ’
C NPJCPF: 05.301.160/0001-22 RG.: 8aimo: CENTRO
LM LE: Cidade/UF: BARREIRAS { BA
|panco: Agéncia: Conta:

|sTorico s especiFicaGAO DA CESPESA

IRelmle ao Termo de Fomento n° 00312021, que objetiva a parceria para groparcionat 0 atendimants até 509 (quinhentss) Javona ¢ Adultos com deficilnga,
atendimenios como acolhimanto, apaio psicoldgico, crientaglo sobma sous dimsdas, tentt para PCOs como para famiiares e/ou culdadares, farmacio em LIBRAS -
Linguagam brasilsira da Sinals, Braille o Libras/Fortuguls pars surdos no Valor R$ 558.412.69. com vighncis ata 31/03/2022. Rel. 04 parcela,

Data do Sub Empenho:
Cata do E nho: 05042021 Data da Liguldagbo: 12107/2021|
mpe 1210712021 '“'
Valor Brute: 47.367,72 Vator Briso got Extenso: Quaronta a Sete Wit Trozentos ¢ Sessenta o Sete Roals o Satonta o Dole
: Centaves
N
7~ RETENGAO
Total da Retonglo: 0,00
DOCUMENTO COMPROBATORIO: DOCUMENTOS DIVERSOS

|Mumero do Documento: 0472021 - Matricula: - Data da Emissio: 120712021 . 4?.387.72'
A Total do Documento: 41.361.72

Valor Liquide: 47.367,72 { Guaranta ¢ Sate Mit Vrafdntos & Sessanta o Sete Roata o Setanta o Dols Contavos)

DECLARO QUE ESTE MATERIAL{AIS) FO.I(RAM] RECEBIDOS) E DECLARO QUE A DESPESA RELATIVA A KOTA DE EMPENHOD SUPRA ESTA
REGISTRADO{S) NO LIWVRO PROFRIO QUE O(S) SERVICO FOLRAM) LIQUIDADA, PODENDO EFETUAR O PAGAMENTO.
PRESTADO(S) CONFORME 00C, COMPROBATORIO ANEXO.
* r
/ .
GABRIELA ﬁ SANTANA NOGUEIRA BARTOLOM INTO DA SILVA
Ponaria n*454 1320:0-7
Secrotiria da Educaglo, Cutiura, Esporte e Lazar Cantadorfa)
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE BARREIRAS
ROD BR 020, N. 21
., MORADA NOBRE
ChenaL T 0:5;t  BARREIRAS -BA
CNPJ: 30.667.286/10001-53

.

i
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NOTA DE PAGAMENT\

Proc. Adm: 3466/2020 [Empente: 57714 [exerc.: 2021 Tipo: Globat |crédito: Orgamentarto o Suptementar 3

CLASSIFICACAO ORGAMENTARIA DADOS COMPLEMENTARES 4

Linidade: 030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO [Modatidade: OutrasiNgo se Aptica $

Fungao: 12 « EDUCAGAD Conirato: ]

ungso: 361 - Enging Fundamental Convénio: TF FME 003/2021 - TF FME 003/2021 MIQUES :

Pmgrama: 009 - ECUCA SBARREIRAS Cat. da Caspesa: 33504300 - Subvongles Socials E'

:Uca:x:m iELser € MANUTENGAO DAS AGOES DO ENSING lncorporagso: %

Elemento: 3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvengdas Socisis Desp. de Passoal: ’
Fonte 7101 - Rec.de Imaasios e Transl. de impoastas Educagso 25% .

Saldo Antecior Valor do Empenho Satdo Atual Soido Anterfor do Empenho | SubEmpenho Saldo Atusl do Empenho E

1.520.400,00 $65.412,60 951.987,32 426,309,48 4130172 370.941,76
R 3

R iliNome: 639 - MIQUE - MOVIMENTO DE INCLUSAQ PELA QUALIFICACAO D0 ESPECIAL Endereco: TR JOSE BONIFACIO
INDEPENDENTE '

C.N.P.JCPF: 05.391,160/0001-22 RG.: Bairro: CENTRO

M., LE.: Cidade/UF: BARREIRAS f BA
b i
|Banco: ) Aghacla: Conta: £

TELPS) 1Z0U80/97 - OHNINAOS VZN10$ 30 VSOV OVO 108 duornendi opourssy onsumdoq L2 3eia8l

[HisTéRico 1 eSPECIFICAGAD DA DESPESA
L
Roferenta ao Termo de Fomento n® 003/2021, que abjstiva @ parcaris para proparcianar o atendimento eté 580 (quinhentos) Jovens o Aduttos com deficidngia, atendimentas |

1 e

como acolkimants, apoio paicaléaico. orenlzcio sobre seus dirsilas, tanto para PCDs como pata famdiarcs efou cuidadores, farmagio em LIBRAS - Linguagem brasitelra de é
Sinais, Braille o LibrasForugués para surdas no Valar R$ 568.412,69. com vigéncia ate 31/0372022. Rel. 04 parceta. F,
DATA EMPENMO: 05/04/2021 - DATA DO SUB EMPENHO: 120712021 DATA LIQUIDAGAO: 1270712021 DATA PAGAMENTO: 15/07/2021
(Vator Bruto: 47.367,72 Valor Bruto por Extense: Guaronta o Sate Mi) Trezentos o Sassonta ¢ Sota Reals ¢ Sotenta o Dols Centaves
) N* DO PROCESSO DE PAGAMENTO:

CODIGO BANCO AGENCIA CONTA jpocumenTa  JFONTE VALOR

o BANCO DO BRASIL SA.  [02313- [86569-4 - FMED - MDE 25% 112259 7101 47.367.72
7 Tolal Paga; 4736772

pgue-se a quantia de R$ 47.367,72 { Quarenta ¢ Sote Mil Trezonios & Foi paga a mpartincia awonzada

Sagsenta @ Sete Reais e Satanta e Dois Contavos)

5 é {
GABRIELA GALDINA SANTANA NOGUEIRA Mnm ADALGISA GUIMARAES

Partaria n*454 . Portaria n°314
Secraldra de Educacio, Cultyra, Esporia e Lazer Gestar{a) de Fundo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, CULTURA, ESPORTE E LAZER

LAUDO TECNICO DE N° 01/2021 ~ Ref. Més: JULHO Parcela: 04 Parcial (X ) Final{ )

1. IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL PELA VISITA.

Nome: Eliene Pereira de Souza Femandes

Matricuta: 10549

Unidade de lotag&o do servidor: Secretania Municipal de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer -

SMECEL

Periodo de visita (Remota): JULHO/2021

[2. IDENTIFICAGAO DO PROJETO/Entidade Proponente:

Movimento de Inclusdo e Qualificagéo da Pessoa com deficiéncia

N° do Convénio: 003/2021 - Vigéncia: 05/04/2021 a 31/03/2022

Objeto especificado no Plano de Trabalho:

jovens e adultos com deficiéncia; atendimentos como
pessoa com deficiéncia, para
ais, Braille

Ofertar até 500 atendimentos para
acolhimento, apoio psicolégico, orientag@io sobre direitos da
PCDs, familiares e/ou cuidadares, formac3o em LIBRAS ~ Lingua Brasileira de Sin

e Libras/Portugués para surdos.
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Coordenador técnico do projeto da Miquei
ivonete Souza de Jesus Passos

Telefone contato (77) 36126633 ] Email: miquei_inclusao@outlook.com

Localiza¢@o do projeto:

MIQUE] - Mavimento de Incluséo da Pessoa com Deficiéncia

Rua Itamarati, n® 153 — Bairro Renato Gongalves — CEP 47.806.032 — Barreiras/BA

3. Atividade(s) do projeto a ser{em) focada(s) durante 0 monitoramento €
avaliagdo/METAS. (listar as que devem ser priorizadas durante a visita, inclusive para

sele¢io aleatéria dos beneficiarios diretos que serdo entrevistados)

METAS/OBJETIVOS DO PROJETO Observagdes fgutas remotameqte (itens/quantidades
de alunos, servidores, voluntarios...)

- Entrega de 38 cestas basicas a familias de

1° Oferecer atendimento educacional pessoas °°m deficiéncia em situagdo de
vulnerabilidade social;

especializado i
pecializado & acolhlrnent-o até 6,0 - Projeto Horta: Germina - Ac3o -Entrega de frutas
alunos (pessoas com deficiéncia); 30 e ba ' 47 famili
Consultoria, assessoria e elaboragdo (mam3o e banana) e verduras para milas =

. . Contribuindo com a seguran¢a alimentar das
do projeto no dmbito de inclusao . . o . . .
social. familias atendidas pela Miquei e de instituigoes

parceiras...

- Oficinas para o atendimento s6cio assistencial 4s
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familias atendidas pelo Miquei.
- 41 - Atendimento psicossocial individualizado com

as familias

2° Oferecer Matricula em Libras basica
1 (100 pessoas), Libras basico 11(40
alunos); Braille (10 alunos); Grupo de
estudo cultura surda (15 alunos);
Curso intermediario (30 alunos); AEE
para surdez, BV e cagueira (40
alunos); Prética de conversacgao (25
alunos); Introdig&o a interpretagéo em
libras (20 alunos); Curso de libras para
4rea juridica (30 alunos).

- Nivelamento em Libras 30hs (22 alunos)
- AEE para atender pessoas ¢com surdez 60hs (12

alunos)

- Introdug@o a interpretago em fibras (13 alunos) -
- Braille 60hs (16 alunos) o
- Atendimento a pessoa com deficiéncia com o

ensino especializado através das oficinas de
linguagens artisticas, culinaria e alfabetizagéo. (47

alunos)

3° Oferece formagéo em cursos de
Libras basico !, Il, e intermediario
(120hy; Braille (60h); Prética de
conversacio (60h); AEE para pessoa
com surdez, BV e cegueira (60h);
Libras 4rea juridica (30h); Introdugao a
interpretagé@o em libras (60h); Curso de
formagsio para cuidadores, de acordo
demanda.

“Basico | em formagéo (140 alunos)

- Basico Il em formagao (12 alunos)

Os cursos s3o ministrados com aulas ao vivo
(online) pelo Meet, plataforma PROESC {videos
aulas), formularios de atividades e Telegram.
No ensino especializado fazem o uso de com aulas
gravadas, usando 0 Whatzapp e atividades remotas
impressas.

As video aulas estdo disponiveis mediante
solicitagao na secretaria da Miquei.

2961 133E6PSA-TES6-49PE-1 181-(3AE51 T8 0MIUINIOP op 0FPo7) Wieds*0qepsjetkdojaq: A0f-eq umorajysdig :wd assay ¥

4. ATIVIDADES REALIZADAS DURANTE A VISITA

Informagdes reunidas remotamente

mddulos impressas.

informadas no plano de trabalho 2021.
de Jesus Passos. As atividades continuam no modelo remoto com entrega periddica de

4.1 Informar pessoa(s) contatada(s) com nome completo, local e data. Descrever ainda a
metodologia empregada (reunibes, entrevistas, visitas in-loco, etc.).

no dia 05/07/2021 acompanhando as atividades
Foi contactada a presidente da MIQUE! Ivanele Souza

5. EXECUGCAO DO PROJETO

5.1 O cronograma de execucl

motivo(s) alegado(s) pela entidade e comentar. ( X ) SiM

o esta sendo cumprido no prazo previsto? Caso NAO, citar o(s)

( }NAO

5.2 Indique as dificuldades apresentadas pela entidade na execucio do projeto.

1. Atraso na contratagéo. (NAO)

5 Atraso na liberago de recursos. (NAO)

(NAO)

2. Necessidade de reestruturagdo de metas.

6. Mudanga na gestao da Entidade. (NAO)

3. Aquisicao de equipamentos. (NAO)

7. Necessidade de capacita¢io da equipe
técnica. (NAO)

4. Aquisicao de material de consumo.

(S!M) | 8. Outros (especificar).

5.3 Foram adotadas solugdes para su

feito, caso NAO, comentar. ( X ) SIM

perar as dificuldades? Caso SIM, descrever o que foi
{ )NAO
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~A necessidade de adquirir materiais de consumo administrativo pedagégico & continua.

5.4 O equipamento utilizado (infra-estrutura, equipamentos, obra) esta operando!funcionando?
(X )Sim ( YNAO

Expliqgue em caso de ndo.

As atividades continuam acontecendo remotamente com visitas previstas para gravagho das

aulas online.

6. CONCLUSAO E RECOMENDAGOES - Apresentar a avaliagdo sucinta do projeto

6.1 Avangos obtidos.

qualidade prestada ao publico adulto com
nto integral nas areas biopsicossocial. um
Continua cumprindo com total

A MIQUEI tem compromisso de trabalho com
deficiéncia ou transtornos. Objetiva o atendime
trabalho relevante e reconhecido pela sociedade barreirense.
responsabilidade a funcéo descrita no plano de trabalho/2021.

6.2 Recomendagdes.
Foi solicitado relatério de informagio das agdes até o dia 05 de cada més.

6.3 Parecer conclusivo quanto & execucao fisica do projeto acompanhado.

A MIQUEI continua cumprindo com qualidade e organizagdo as metas descritas no plano,

tanto no atendimento especializado como na formagéo de libras. Recomendamos a liberagéo

da 04(quarta) parcela da vigéncia do plano de trabalho de 2021.
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Barreiras, 06/07/2021

EYENE FERNANDES
Subdiretora de Acessibilidade e Incluséo
Portatia n® 375 de 06/04/2017
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Prefeitura Municipal de Barreiras
Av Bardo do Rlo Branco, 148 Cenlro Empresarial

Via Rica - BARREIRAS - BA  CEP: 47813-010
CNPJ; 13,654.405/0001-85

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ntimero: 001287/2021.€

Nome/Razdo Social: MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA - MIQUEI
Nome Fantasia: MIQUE _
Inscrigdo Municipal: 000008915 CPF/CNPJ: 05.391.160/0001-22
Endereco: RUA ITAMARATI, 153
RENATO GONCALVES BARREIRAS -BA  CEP: 47806-032

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

aed

degrdrdrar
Y

Esta certiddo foi emitida em 10/05/2021 com base no Cédigo Tributério Municipal.

Certidao valida até:{08/08/2021
Esta certiddo abrange somente a Inscric2o Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta ceriidao: 060000568198570000106436080004287202105100

Certiddo emitida eletronicamente via intemet. A aceitagao desta certiddo esta condicianada & verificacgo desua

autenticidade na Intemnet, no enderego aletrénico:
hitps://barreiras.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso am 3170572021 40 11:97:20
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 30/06/2021 1€ {55
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeltos dos arts. 113 & 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro da 1981 - Cédigo
Tributdrio do Estado da Bahia)

Certidéio N*: 202125088938

RAZAD S0CIAL

MOVIMENTO DE INCLUSAO PELA QUALIFICACAO DO ESPECL

INSCRICRO ESTADUAL CNPJ
05.391.160/6001-22

Fica certificado que nEo constam, até a presente data, pendéncias de responsabliidade da pessaa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

7961 19EPPSQ-2€5699PD | 181-139€€ 1 Z8 :00uoumdop op ofiposy wess-segepiesdidasq a0 oq sy o :sduy (b 35530y R
ZE:Lb'S1 1202/20/9 - OHNIIE0S VZNOS 30 YS0auvE OVOr Hod ouowiensiq oprursy omownsod RspLEE|

Esta certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive 08 inscritos na Divide
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postariarmente.

Emitida eri30/06/2021, conforme Portarla n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.ecfaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentaglio conjunte do cartdio original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministérin da Fazenda.

Pagina | de | RelCartideoNegativa.pt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO :

Nome: MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM DEFICIENCIA -

MIQUE(
CNPJ: 05.391.160/0001-22

Ressalvedo o direito de a Fazenda Naclonal cabrar e inscrevar qualsquer dividas de
respansablfidade do sujeito passivo acima identificado que vieram a ser apuradas, 4 cortificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributérios administrados pela Seacretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & véllda para o estabalecimento matriz ¢ suas fillais e, no caso de ente federativo, psra
tedos os 6rgaocs e fundos piblicos da administragéo direta 8 ele vinculados. Refere-se & situacio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socials previstas
nas alineas ‘a' a 'd" do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1891,

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
endaregos <http:/irfh.gov.br> ou <http:iiwww.pgf.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta REB/PGFN n° 1.751, de 2110/2014.
'Emitids as 16:04:32 do dia 05/04/2021 <hora e data de Braslia>.

Vélida at8,02110/2021..

Cddigo de controla da certidSo: 08687.380A.947E.4344

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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Voltar Imprimis
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CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriclio:  05.391,160/0001-22
Razfio SoclalMIQUEL MOV INCL P QUALIF ESPECIAL INDEPE

Endereco:  RUA JOSE BONIFACIO 97 / CENTRO / BARREIRAS / BA / 47800-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 2
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cohranca de
quaisquer débitos referentes a contribui¢Bes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/0472021"2-09/08/2021

——

Certlficacio NGmero: 2021041201241666362400
Informagcdo obtida em 03/05/2021 16:00:18

A utilizacio deste Certificado para oS fins previstos em Lel esta
condiclonada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
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" ' , ' Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOVIMENTO DE INCLUSAC E QUALIFICACAQ DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.391.160/0001-22

Certidio n®: 14572576/2021

Expedicdo: 03/05/2021, as 16:02:00

validade:g297T07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica~se que MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICACAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°
05.391.160/0001-22, NAG CONSTA do Banco Nacional de Devedores
T*rabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag&o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucic Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
0s dados constantes desta Certidio sdo de reaponsabilidaqe dos
fribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigao. R
No caso de pessoa juridica, 2 Certidio atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéneias ou filiais.

A aceitacso desta certidao condiciona-se a gverificacd8oc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Tnternet (http://www.tst.jus.br).
Certidac emitida gratuitamente.

IMFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificagédo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, 2 honordrios, a c¢ustas, 2
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagio Prévia.

Cividas ¢ sugsstles: cndtitst. jus.bx
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1640712021 . ' Banco do Brasil

« 15/67/2021 - BANCO OO BRASIL - 11:27:30
923160231 SEGUNDA VIA ea3
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

PDE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIEMTE: FUNDO M EDUCACAO FMED

AGENCIA: 8231-3 CONTA: 66.589-4
DATA DA TRANSFERENCIA 15/e1/2011
KR. DOCUMENTO 554.231.000.112.259
VALOR TOTAL 47.367,72

sassss  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MOVIMENTO & INDEPENDENTE

AGENCIA: 4231-5 CONTA: 112.259-2
NR. DOCUMENTO 556.1231.200.06566.589
KR .AUTENTLCACAO 9.6EF.199.0A8, 22A.845
¥
’

https:#autoatendimento2.bb.com.briapt-apj-autoatendimentofindex. himitemplate/~2F consultas~21869-1.bb
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Movimento de InclusSo e Qualificacio da Pessoa com Deficiéncia

Oficio n® 52/2021.
Barreiras/BA, 03 de setembro de 2021
Sua Exceléncia o{a) Senhor(a)
Joao Barbosa de Sousa Sobrinho
Prefeito Municipal de Barreiras/BA

Assunto: Encaminha Prestagio de Contas n® 04 (Parcial). Solicita a liberag&o de repasse.

Exm. * Senhor Prefeito,

Em atendimento ao disposto no inciso | do art. 66 da Lei Federal n® 13.019/2014, servimo-
nos do presente para encaminhar o “Relatério de Execucéo do Objeto” elaborado por nossa
instituico e demais documentagfo comprobatéria das despesas realizadas.

Na ocasido solicitamos & Vossa Ex.* a liberagio da parcela de recursos subsequente em
conformidade com a parceria celebrada entre esta Entidade e a Prefeitura Municipal de
Barreiras/BA por meio do Termo de Fomento n® 003/2021.

Ressalto que o MOVIMENTO DE INCLUSAO E QUALIFICAGAO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA - MIQUEI, se encontra cumprindo as exigéncias contidas na Lei Federal n®
13.019/2014, e no Decreto Municipal n°® 245/2017.

Desde ja agradecemos pela atengdo, nos colocando a disposicio para o que se fizer
necessario.

Atenciosamente,

Ivanete Souza de Jesus Passos
Prasidante

Movimenio de Inclusdo g

da Pessoa Com Oeficiinga - MIQUEN

Movimento de Indus3o e Qualificaciio da Pessoa com Deficléncia
Rua itamarati, n2153 — Bairro Renato Gongalves — CEP: 47.806-032 — Barreiras/BA - Fone: 3613-0004



PLANO DE TRABALHO |

1.0BJETO

Oferta: Oferta de Ensino Especializado para 60 jovens e
adultos com deficiéncia; acothimento, apoio psicolégico e
orientacio sobre direitos da pessoa com deficiéncia para
PCDs, seus familiares e/ou cuidadores; formag3o em LIBRAS
- Lingua Brasileira de Sinais e Braille. .

PROPONENTE:

2. NOME DA msrmncib

Movimento de Inclusdo e Qualificagdo da pessoa
com Deficiéncia.

CONCEDENTE:




PLANO DE TRABALHO

1- IDENTIFICAGAO DO PROPONENTE

Nome Entidade CNP}
MIQUEI - Movimento de Inclusdo e Qualificac3o da Pessoca com 05.391.160/0001-22
Deficiéncia . | e S
Enderego + CEP
Rua Itamarati, n® 153 - Bairro Renato Gongalves _ _ _147.806.032
Municipio €-mail Telefone FAX
Barreiras | miquei_inclusao@outlook.com | 77-3613 0004 o L
Conta Corrente 'anco do Brasi | Agéncia 42315 | Praca de Pagamento
11.2259-2 i Transferénaa
11 - DADOS DO nmnshm
Nome:
Ivanete Souza de Jesus Passos S S ——
Enderego:
Rua Serra Negra, n® 828 ~ Vila Rica- Barreiras Ba i o o
Numero RG i Data da Emissdo I Org3o Emissor
11.749.661-81 - - 22/11/2013 SSP/BA L
CPF Telefone Fixo i Celutar
018.362.145-02 o 77 36130004 77 9.99447317
1 - 7iTuLo DO PROJETO
¥ 1
| | 12
A ser executado em l MESES
Inclusdo para todos ’_ ) T

De a 01/04/2020 a 31/03/2022

— . L
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A Miguei é uma OSCIP (Organizagdo da Sociedade Civil de interesse publico) que atua na defesa dos
direitos e inclusdo social de pessoas com deficiéncia. As atividades que realizamos compreendem a
formagcdo e a inser¢do sociocultural dos alunos atendidos: jovens e adultos com deficiéncias diversas que
aqui tem 2 oportunidade de se desenvolver através de uma proposta educativa pautada no curriculo
funcional. Ofertamos alfabetizagdo (inclusive em Libras - Lingua Brasileira de Sinais), informatica,
praticas ludicas e culturais (aulas de capoeira, musica, danga, teatro, expressao artistica e criativa, entre
outras) e palestras informativas sobre temas variados (satde e bem-estar, meio ambiente, seguranca
no trabalho, educacdo sexual, cidadania e direitos etc.) e capacitacdo para o mercado de trabalho.
Oferecemos também as chamadas AVDs - Atividades de Vida Diaria, praticas do cotidiano desenvolvidas
em um ambiente naturat € que visam o protagonismo da pessoa com deficiéncia em suas mais variadas
de vida.

A mediac3o junto a empresas diversas, visando 0 acesso das pessoas com _deficiéncia ( PCDs) ao
mercado de trabalho, também esta entre os servigos que prestamos a sodiedade. Mantemos um banco
de curriculos e fazemos palestras para instituicdes que possuem ou estdo interessadas em incluir as
PCDs em seu quadro funcional.

Também realizamos acdes voitadas para familiares e cuidadores, como acolhimento e apoio psicologico,
orientac3o e assessoramento em relagdo aos direitos das pessoas com deficiéncia nas areas da saude,
educacdo, assisténcia social, transporte, cultura e lazer.

Para a comunidade em geral, oferecemos formagdo em Libras — Lingua Brasileira de Sinais (cursos e
oficinas), que possui grande demanda e curso_de Braille. Para 2021 teremos novos Cursos: Atendimento
Educacional Especializado para atender pessoas com surdez, baixa visdo e cegueira, Conversacao em
libras, libras especificas para area juridica.

A oferta das atividades no ano de 2021 se justifica tanto pela continuidade do trabalho com os alunos
atendidos pela instituico (pessoas com deficiéncia e também os alunos dos cursos de Libras e Braille
quanto pela continuidade da integracdo entre a Miquel € a sociedade local € micrarregional por meio dos
atendimentos abertos a comunidade e dos servios ofertados, capacitando profissionais de diversas areas
através dos cursos e oficinas ofertadas.

V- DESCRICAO DO ORIETO

Oferta de Ensino Especializado para até 60 jovens e adultos com deficiéncia; acolhimento, apoio
psicoldgico e orientagio sobre direitos da pessoa com deficiéncia para PCDs, seus familiares
‘efou cuidadores; formacio em LIBRAS - Lingua Brasileira de Sinais e Braille.

VI — OBIETIVOS E METAS

IGWAL
y CONGERE COM QORIE |
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Oferecer Ensino Especializado e Forma¢do Sociocultural para jovens e adultos com
deficiéncias diversas (60 vagas);

Grupo de Estudo de Valorizagdo da Cultura Surda (15vagas);

Ofertar formac3o e capacitagdo em Libras (245 vagas);

Ofertar formag3o e capacitagdo em Braille (10 vagas);

Formagdo em Atendimento Educacional Especializado para pessoas com surdez, baixa
visd0 e cegueira. (40 vagas)

Promover a defesa dos direitos e a inclus3o social de pessoas com deficiéncia, através de
seminarios, palestras, apoio psicoldgico, orientacdo e acolhimento. (A depender da
demanda)

OBS: Cursos e Atendimentos serdo realizados nas modalidades (online,
Hibrido ou presencial)

/. VII— PARAMETROS A SEREM UTILIZADOS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

O cumprimento das metas seguirad 0 cronograma de execucdo e sera observado através de:

Reunides com pais e familiares a cada trnimestre para acompanhamento do
desenvolvimento dos alunos com deficiéncia (online / ou presencial)

Planejamento semanal e avaliagao do trabalho com a equipe pedagogica; (online / ou
presencial)

Planejamento mensal e avalia¢do do trabalho com a equipe administrativa;{ online/ou
presencial)

Relatdrios tnmestral do cumprimento do objeto;

Registros com fotos.

VIII - METODOLOGIA

 Planejamento pedagdgico para o Ensino Especializado a Pessoa com Deficiéncia, a
partir da proposta do curriculo funcional;

« Planejamento dos cursos de Libras, Braille, Atendimento Educacional Especializado
para pessoas com surdez, baixa visdo e cegueira, do Grupo de Estudos para
Valorizagao da Cultura Surda;

» Apoio psicoldgico individualizado para familiares efou cuidadores de PCDs;

« Estagios e treinamento para PCDs, orientagdo para elaboragdo de curricuios e
encaminhamento para vagas de emprego;

o Palestras e semindrios sobre assuntos relacionados a inclusdo social da pessoa com
deficiéncia;

o Parceria e convénios com outras instituicdes para oferta de estagios, organizagao
de cursos, eventos, desenvolvimento de projetos, entre outras atividades.

OBS: Cursos e Atendimentos serdo realizados nas modalidades (online,
Hibrido ou presencial)
: FN
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IX - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

‘u\

coNFERE cougCe 94

ﬁ:

Meta | Etapa ‘ o D Duragao e ]
Fase - ' 'hcacai o N B lnscao | Téming
1.1 ‘ATENDIMENT OIACOLHIMENTO Até 60 alunos (pessoas Abril/2021 Margo/2022
, __icom deficiéncias) o - e b e
4 (1.2 |Consultoria e assessonia no campo da inclusdo social _ Abrilf2021 | Margof2022
1.3 Contrataciio dos profissionais necessarios ao projeto _; Abrilj2021 | Marcof2022
'1.4_| Elaboragdo do projeto pedagégico _ Abrilj2021 | Abrilj2021
1.5 —_ - .. RDA2021 . Margo/2022
2.1, Matricula de de até 60 pessoas com deficiéncias Abrilj2021 | Margo/2022 |
2.2 iMatriculas de até 100 alunos para o curso basico [ de Iubras Abril/2021 Marco/2022
.. ji20hs _ . B S . —
23 ¢ MatnCUlas de até 40 alunos Para o curso basuco Il de Ilbras } Abrnfzozl - Mar¢o/2022 {
2.4 "Matnculas de 10 alunos para o curso de Braille Abrilf2021 | Marco/2022
12,5 | Matriculas de 15 alunos surdos para o grupo de estudo de Abrilf2021 ! Marco/2022
i valorizacdo da cultura surda L _ o N o
2 12.6 ;Curso de nivelamento para {ntennedlano 30 Abrilf2021 Marco/2022
12,7 | Matriculas de até 40 alunos para o curso Atendamento Abrilf2021  ° Margo/2022
Educacional Especuahzado para atender pessoas Com
 surdez, balxa visdo e ceguelra
:2.8 Matriculas de até 25 para o curso de pratlcas e conversacao Abnl;2021 Margo/2022
|  em libras f
12.9 ; Matriculas de ateé 20 alunos para o Curso de mtroduc;ao a . Abrilf2021 Mar¢o/2022
o mterpretagao em Ilbras
| 2.10 | Maticutas de até 30 alunos para o curso de Libras Abril/2021  Marco/2022
_especifico para area Jund:ca
3.1 | Atendimento a pessoa com deficiéncia com as oﬁcmas Abriif2021 Marg¢o/2022
: (Alfabetizagdo, artes, danga, teatro) L o L B
3.2 - Curso basico I de Libras 120hs © Abrilj2021 | Margo/2022 ]
/3.3 | Curso basico I de Libras 120hs Abril/2021 Margo/2022
i 3.4 : Cursode Brallle 60hs Abrilf2021 : Mar¢o/2022 -
3 35 Grupo de Estudo de Valonzagao da Cultura Surda 1 Abril/2021 _Margo/202_2

al



TCurso de Nwelamento em hbras 30hs

« Cursos e Atendimentos serio realizados nas modatidades (online, Hibrido

ou presencial)

o Os géneros alimenticios para o atendimento de 60 alunos (sessenta)
pessoas/alunos, quando cessar a pandemia de Covid - 19, serdo
fornecidos pela SMECEL mediante calendéario/ cronograma de

atendimento presencial

 AGR

£ Cus

|

i

|

o Abril/ 2021 Mart;onOZZ
|3 2 Curso de Libras lntermedlano 120hs ) Abril{2021 M_argolZOZZ
3.8 CU_I‘_SO de pratucas e conversagao em Libras 6Qhs Abritf2021 Margo/2022

3.9 |Curso Atendimento Educacional Especializado para atender Abrilf2021 Margo/2022
__ |pessoas com surdez 60hs o L R
3.10 | Curso Atendimento Educaciona) Especializado para atender Abrilf 2021 Margojzozz
. pessoas com baixa visdo e cegueira 60hs. i i -
!
3. 11 Curso d_e Lubras espec:ﬁco para area Jundlca 30hs | Abrillzozl Man;p/2022
_ .3.12| 0 curso de mtmdugao a mterpretagao em Iubras 60hs -. Abnl/20_21 Mart_;o_/2022
3.13 | Curso de Formacio para Culdadores (das mais variadas . Abrilf2021 J Margo/2022
defidencias) Sem previa de custos a depender da demanda l ) | t
OBS:




X- PLANO DE APLICACAO
1 [JRECURSOS HUMANOS - 11 okt o va'ctr  wninny 90150, 940 g ane e |
Especticado Un Icndel Vir Unitario vit mensal TOTAL GE ﬂf\l Concedente Proponente
{da parceria)
11 [Coordenador Pedagogico Geral méy {1 2.886,24 2.886,29 34634,88 34.634,88 0,00
1.3 {Professor de hibras S0H may 3 288624 #6542 103.904,54 103.903,64 0,00
14 |Professor de Bradle S PCR 10 h mis 1 148,22 14Rr,27 177864 1.778,64 0,00
1.5 |Protesor ADH mirs 3 2 RAG 24 BL%8.72 1601 904 64 101.904,64 0,00
16 |Auntente Admmstratvo 10m mis 1 1.296,97 129697 15.561.64 15.563,64
17 |Prolessor 20h e 2 144312 2.8R6.24 34.634,88 34.634. 58 0,00
1.5 [Aun Sery, Gerany Merenda 30H s, i 1. 100,00 1.100.00 13. 20000 13.200.00 0,00
1Y 1Encargos so0as { FGTS/INSS/PIS) més, 1 gLl 884411 106 129,32 10612932 0,00
1.10 |Provisdo mev | 1 6.704,29 6 704,19 80.451,4